дело № 5-26-28-507/2024
УИД 26MS0097-01-2024-000252-59
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 февраля 2024 года

        город Ставрополь
Мировой судья судебного участка № 3 Октябрьского района города Ставрополя Шетогубов П.А.,

с участием защитника – адвоката Спасибова М.Г.,

рассмотрев в судебном заседании в помещении судебного участка № 3 Октябрьского района города Ставрополя дело об административном правонарушении в отношении:

Пенькова С.И., №, зарегистрированного и проживающего по адресу: №
привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

согласно протоколу об административном правонарушении от 22 декабря 2023 года № 29/04/20.25-603/2023, заместителем начальника Управления контроля ракетно-космической, атомной промышленности и авиастроения ФАС России Хисаметдиновой И.Р. вынесено постановление по делу об административном правонарушении № 29/04/14.55-420/2023 (далее – Постановление № 29/04/14.55-420/2023) о признании директора ООО «Стан» Пенькова С.И. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.55 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначении наказания в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей.

Копия постановления № 29/04/14.55-420/2023 направлена Пенькову С.И. Почтой России по адресу его регистрации: №, Ставропольский край, г. Ставрополь, 355001 и адресу ООО «Стан», указанному в ЕГРЮЛ: ул. Пригородная, д. 195, корп. Б, Ставропольский край, г. Ставрополь, 355026 (исх. ФАС России от 14 сентября 2023 года № 29/74463/23, номера почтовых отправлений 80095388801772, 80095388801789).
Согласно информации, размещенной на официальном сайте Почты России https://www.pochta.ru, почтовое отправление 80095388801772 адресатом не получено, из-за истечения срока хранения возвращено в ФАС России 10 октября 2023 года; почтовое отправление 80095388801789 вручено адресату 26 сентября 2023 года.

Постановление № 29/04/14.55-420/2023 обжаловано не было.

Постановление № 29/04/14.55-420/2023 вступило в законную силу 07 октября 2023 года.
Ходатайства об отсрочке или рассрочке исполнения постановления № 29/04/14.55-420/2023 в ФАС России не поступали.

Таким образом, постановление № 29/04/14.55-420/2023 подлежало исполнению Пеньковым С.И. в срок до 06 декабря 2023 года.

По состоянию на дату составления протокола, сведения об уплате административного штрафа в соответствии с постановлением № 29/04/14.55-420/2023 в ФАС России не поступали.

Таким образом, в действиях Пенькова С.И. установлен факт нарушения срока оплаты административного штрафа по постановлению № 29/04/14.55-420/2023, ответственность за совершение которого предусмотрена частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Дата (время) совершения административного правонарушения: 07 декабря 2023 года.
Место совершения административного правонарушения: № (место регистрации Пенькова С.И.).

О дате, месте и времени составления протокола № 29/04/20.25-603/2023 об административном правонарушении Пеньков С.И. уведомлен посредством направления телеграммы от 13 декабря 2023 года № 29/105316/23 по адресу его регистрации и по адресу ООО «Стан», указанному в ЕГРЮЛ.
Согласно уведомлению о вручении, телеграмма, направленная по адресу регистрации Пенькова С.И. доставлена, не вручена, квартира закрыта, адресат по извещению за телеграммой не является; телеграмма, направленная по адресу ООО «Стан», указанному в ЕГРЮЛ, вручена сотруднику Пенькову 14 декабря 2023 года.
Учитывая изложенное, меры по надлежащему уведомлению Пенькова С.И. о дате, времени и месте составления протокола № 29/04/20.25-603/2023 об административном правонарушении предприняты.
Пеньков С.И., уведомленный надлежащим образом о дате, времени и месте составления протокола № 29/04/20.25-603/2023 об административном правонарушении, на составление протокола не явился.
Руководствуясь частью 4.1 статьи 28.2 КоАП РФ, протокол № 29/04/20.25-603/2023 об административном правонарушении составлен в отсутствие Пенькова С.И.

Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составлен начальником 5 отдела Управления контроля ракетно-космической, атомной промышленности и авиастроения ФАС России.
В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Пеньков С.И. не явился, о времени и месте его проведения извещен надлежащим образом и в срок, что подтверждается отчетами об отслеживании отправлений с почтовыми идентификаторами 80091492319462, 80091492319486.
В судебном заседании защитник – адвокат Спасибов М.Г. пояснил, что его доверитель признает вину в совершении административного правонарушения, однако полагает, что шестидесятидневный срок подлежит исчислению с момента, когда Пеньков С.И. был уведомлен о времени и месте составления протокола об административном правонарушении (19 декабря 2023 года), поскольку копия постановления по делу об административном правонарушении не была своевременно получена привлекаемым лицом. Согласно отчету об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80095388801772 почтовая корреспонденция возвращена отправителю в связи с истечением сроков хранения. Пеньков С.И. мог не получить копию постановления по делу об административном правонарушении, так как постоянно находится в разъездах. В течение шестидесяти дней с момента получения уведомления административный штраф был оплачен в полном объеме, что подтверждается платежным поручением № 124 от 15 января 2024 года. В случае назначения административного штрафа защитник просил назначить его в размере ниже минимального.
Выслушав защитника, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 20.25 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Пеньков С.И. по постановлению по делу об административном правонарушении № 29/04/14.55-420/2023 от 14 сентября 2023 года был подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 14.55 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей. По истечении 60 дней со дня вступления постановления в законную силу о наложении административного штрафа, Пеньков С.И. в установленный законом срок не оплатил административный штраф, и не представил копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа.
Копия постановления по делу об административном правонарушении № 29/04/14.55-420/2023 от 14 сентября 2023 года была направлена 15 сентября 2023 года Пенькову С.И., согласно отчету об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80095388801772 почтовая корреспонденция возвращена 03 октября 2023 года отправителю в связи с истечением срока хранения.
Копия постановления по делу об административном правонарушении № 29/04/14.55-420/2023 от 14 сентября 2023 года была направлена 15 сентября 2023 года ООО «Стан», согласно отчету об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80095388801789 почтовая корреспонденция получена адресатом 26 сентября 2023 года.
Постановление вступило в законную силу 07 октября 2023 года. Пеньков С.И. был обязан оплатить административный штраф не позднее 06 декабря 2023 года. Таким образом, датой совершения административного правонарушения является 07 декабря 2023 года.
Местом совершения административного правонарушения является адрес проживания (регистрации) Пеньков С.И.: г. №
Виновность Пенькова С.И. в неуплате административного штрафа в установленный законом срок подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела:
- сопроводительным письмом начальника 5 отдела Управления контроля ракетно-космической, атомной промышленности и авиастроения ФАС России № 29/110519/23 от 26 декабря 2023 года;
- сведениями о направлении копии протокола об административном правонарушении;
- протоколом об административном правонарушении № 29/04/20.25-603/2023 от 22 декабря 2023 года;

- телеграммой от 19 декабря 2023 года;

- электронным письмом от 18 декабря 2023 года;
- телеграммой от 19 декабря 2023 года;
- электронным письмом от 18 декабря 2023 года;

- уведомлением о времени и месте составления протокола об административном правонарушении начальника 5 отдела Управления контроля ракетно-космической, атомной промышленности и авиастроения ФАС России № 29/105316/23 от 13 декабря 2023 года;

- выпиской из ЕГРЮЛ;
- отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80095388801772;
- отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80095388801789;

- сведениями о направлении копии постановления по делу об административном правонарушении;
- постановлением по делу об административном правонарушении № 29/04/14.55-420/2023 от 14 сентября 2023 года;
- платежным поручением № 124 от 15 января 2024 года.
Срок давности привлечения Пенькова С.И. к административной ответственности не нарушен.
Довод защитника о том, что привлекаемое лицо не было уведомлено о принятом в отношении него решении опровергается содержанием постановления по делу об административном правонарушении № 29/04/14.55-420/2023 от 14 сентября 2023 года, согласно которому о дате, месте и времени рассмотрения дела Пеньков С.И. уведомлен посредством направления телеграммы от 05 сентября 2023 года № 29/71604/23 по адресу его регистрации и адресу ООО «Стан», указанному в ЕГРЮЛ, согласно уведомлению о доставке телеграмма, направленная по адресу регистрации Пенькова С.И., вручена ему лично 06 сентября 2023 года, телеграмма, направленная по адресу ООО «Стан», указанному в ЕГРЮЛ, вручена специалисту Пенькову С.И.
Довод защитника о том, что шестидесятидневный срок для оплаты административного штрафа следует исчислять с момента получения привлекаемым лицом уведомления о времени и месте составления протокола об административном правонарушении, является несостоятельным и противоречит положениям статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Исходя из конкретных обстоятельств дела, мировой судья не усматривает предусмотренных ст. 2.9 КоАП РФ оснований для освобождения Пенькова С.И. от административной ответственности ввиду малозначительности совершенного административного правонарушения.

При назначении наказания Пенькову С.И. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административно ответственность, и считает необходимым назначить Пенькову С.И. наказание в виде административного штрафа.
Оснований для применения положений частей 2.2, 2.3 статьи 4.1 КоАП РФ не имеется.
В случае рассмотрения дела об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, извещенного надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, назначение наказания в виде административного штрафа по статье, предусматривающей в том числе назначение административного ареста, не является существенным нарушением (Постановление Верховного Суда Российской Федерации от 13 мая 2021 года № 89-АД21-3-К7).
На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

признать Пенькова С.И., №зарегистрированного и проживающего по адресу: г№», виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Подвергнуть Пенькова С.И. административному взысканию в виде штрафа 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей в доход государства с перечислением на расчетный счет:
Реквизиты управления по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края для перечисления административных штрафов, установленных КоАП РФ, вынесенных мировыми судьями Ставропольского края
УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060)

ИНН 2634051915, КПП 263401001

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ // УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь

БИК 010702101

Казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет)

Единый казначейский счет: 40102810345370000013 (поле Корр.счет банка)

ОКТМО (07 701 000)

КБК 008 1 16 01203 01 9000 140

УИН 0355703700975000262420142
Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд города Ставрополя в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.
Мотивированное постановление составлено 01 февраля 2024 года.

Мировой судья                                                                                     П.А. Шетогубов

4